
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 

 
 

DETERMINA N. 79 DEL 11-11-2023 
 
 
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per l 'erogazione di contributi 
alle Famiglie residenti per la frequenza  in Asili Nido nell'anno 2023 

 
 

Il Segretario Comunale 
Responsabile del Servizio 

 
Premesso che: 
 

- con deliberazione del C.C. N. 24 in data 17.12.2022 è stato approvato il   Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - aggiornamento per il periodo 2023 – 2025, successivamente riaggiornato con 
deliberazione del C.C. N.9 del 22.04.2023;  
- con deliberazione del C.C. N.25 del 17.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio 2023-2025; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 17.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, si è 
approvato il piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili di Servizio per l’anno 2023 
(PEG  2023); 
 

Visto che con il Decreto 26.Apr.2023 (corredato di Nota Metodologica e Allegato A – Tabella risorse) 
emanato del Ministro dell’Interno, di concerto con i Ministri Mef, Istruzione, Sud e coesione territoriale e 
PNRR Pari opportunità e famiglia, è stato ripartito il contributo del Fondo di solidarietà comunale per l’anno 
2023, di cui una quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia per il 
raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni, ai sensi dell’articolo 1, comma 172, della 
Legge 30.12.2021, n.234; 
 

Considerato che si è provveduto adi introitare il contributo assegnato a questo Ente, pari alla somma di 
€.15.336,08, prevedendo di destinare l’intero importo come contributo alle famiglie residenti, con bambini 
che abbiano usufruito del servizio di asilo nido in qualunque struttura nell’anno 2023, tenendo conto che 
non esistono strutture comunali o convenzionate di cui sostenere le spese; 
 

Richiamata la Deliberazione della G.C. N.41 dell’11.11.2023 con la quale si è disposto: 
- di procedere con la predisposizione e la pubblicazione sul sito Comunale e sull’App di un apposito avviso, al 
fine di informare le Famiglie interessate per l’inoltro della richiesta, entro la data del 31 Gennaio 2024, sull’ 
apposito modello, documentando le spese sostenute durante l’anno 2023 e corredando la richiesta con la 
dichiarazione di eventuali contributi/aiuti economici percepiti dall’INPS o eventualmente dal datore di 
lavoro; 
- di stabilire i seguenti criteri per l’erogazione dei contributi alle famiglie, esemplificati nella formula 
matematica sotto riportata, in base alla quale il contributo ottenuto dallo Stato sarà ripartito 
proporzionalmente alle famiglie decurtando i contributi già ricevuti per la frequenza negli asili nido: 
 
 

   COPIA 



 

  

 
Esempio 
Somma degli importi richiesti dalle famiglie (già decurtati da altri contributi ricevuti)= €. 20.000 
Richiesta n. 1 – spese sostenute pari a €. 2.000 
Richiesta n. 2  - spese sostenute pari a €. 8.000 
Calcolo: 20.000 : 15.336,08 = 2.000 : x 
Contributo da erogare alla richiesta n. 1: €. 1.533,60 
Calcolo: 20.000 : 15.336,08 = 8.000 : x 
Contributo da erogare alla richiesta n.2: €. 6.134,43 
 
Osservata la propria competenza  in qualità di Responsabile del Servizio interessato; 
 

Visto l’art. 3 della Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa, pari all’intero importo del contributo statale 

assegnato a questo Ente di €. 15.336,08, sull’intervento codice 12.01.104 del Bilancio 2023 – 2025, 
Esercizio 2023, al fine di procedere all’erogazione dei contributi  alle famiglie residenti  con bambini 
che usufruiscono di asilo nido, secondo il criterio proporzionale descritto nella parte narrativa del 
presente atto e approvato con deliberazione della G.C. N.41 dell’11.11.2023. 

2. Di provvedere, con successivo atto, all’erogazione del contributo di cui trattasi, sulla base delle 
richieste pervenute da parte delle famiglie, secondo le modalità e il criterio descritto in premessa. 
 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                            Responsabile del Servizio 
Dr.ssa Lorenzi Dorella 
  F.to Dorella Lorenzi 

 
 
  



 

  

 
Il  Responsabile del Servizio – Dr.ssa Lorenzi Dorella 

RILASCIA 
il  visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett.a) punto 2 
D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Cressa, lì     11 Novembre 2023       
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Dorella Lorenzi 

 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver apposto in data 11-11-2023 il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 
determinazione è esecutiva ai sensi del suddetto art. 151, 4^ comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
 
 
Cressa, lì        11 Novembre 2023   
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Viviana Gentina 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal giorno  3 Gennaio 2024.          

 
Cressa, lì  3 Gennaio 2024          
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Dorella Lorenzi 

 
 


